
D.R.S. n. 3223 del 20/11/2024  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

  SERVIZIO 2 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  23  marzo  1971,  n.  7  e  s.m.i.  Ordinamento  degli  uffici  e  del

personale dell’amministrazione regionale;
VISTA la  legge  regionale  5  aprile  1972,  n.  24  e  s.m.i.   con  cui  viene  istituito  il  Corpo

Forestale della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70.  Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’amministrazione  della
Regione;

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n.9 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione
della Giunta della Regione Siciliana n.73 del 10 febbraio 2023 è stato conferito al
dott.  Giuseppe Battaglia  l’incarico di  Dirigente  Generale  del  Comando del  Corpo
Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.1148  del  08  giugno   2022  con  cui,  in  conformità  del  decreto  del
Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25
del 01 giugno 2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo
Forestale;

VISTO il D.D.G. n.2894 del 06  novembre 2024 con il quale è stato conferito l'incarico di
dirigente ad interim del Servizio 2 “Gestione Economica” al dott. Tommaso Granata
con decorrenza dal 7 novembre 2024;

VISTO il  D.D.G. n.  216 del  2 marzo 2023 con il  quale  è  stata  assegnata la  gestione dei
capitoli di entrata e di spesa del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta
nelle allegate Tabelle; 

VISTE le norme di Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2011, n.123 e s.m.i.;
VISTO l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n.3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs.

23 giugno 2011, n.118;
VISTA la legge regionale 05 marzo 2020 n. 7 Disposizioni in materia di variazioni di bilancio

Sig. omissis impegno e liquidazione 
somme per differenze stipendiali e  salario 
accessorio - sentenza n. 317/21

    



VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la  legge regionale 16 gennaio  2024,  n.  2  -  “Bilancio di  previsione della  Regione

siciliana per  il triennio 2024-2026”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n.  15  del  22  gennaio  2024

“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione del Documento tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Circolare n.11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria  Generale  –  Servizio  10  “Coordinamento  Attività  delle  Ragionerie
Centrali”;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01
luglio 2021;

VISTA la Circolare n. 16 del 18 novembre 2022 della Ragioneria Generale della Regione
Servizio 07 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 20 del 18 dicembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione –
A.R.I.T. ” Gestione degli F24 EP in relazione all’attivazione del servizio di Tesoreria.
Prime indicazioni” ;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07
“Coordinamento  Attività  delle  Ragionerie  Centrali”  prime  indicazioni  sulle  
trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la 
nuova procedura contabile SCORE;

VISTO il nuovo regime di servizio di Tesoreria regionale decorrente dal 01 gennaio 2024;
VISTA la sentenza n. 317/2021 della Corte di Appello di Caltanissetta -Sezione Lavoro, R.G.

315/2019 che conferma la sentenza del Tribunale di Caltanissetta in funzione di Giudice
del  Lavoro  n.  201/2019  che  condanna  questa  Amministrazione  ad  adottare  i
provvedimenti  conseguenziali  al  diritto del  ricorrente,  omissis,  ad essere inquadrato
nella cattegoria C5;

VISTA l'Ordinanza  n.3387/2024  del  6  febbraio  2024  della  Corte  Suprema  di  Cassazione-
Sezione  Lavoro,  RG  4931/2022  che  ha  respinto  il  gravame  proposto  da  questa
Amministrazione avverso la sentenza della Corte di Appello sopra citata, compensando
le spese;

VISTA la proposta di riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio di cui all'art.73,
lett.a), D.lgs.118/2011, trasmessa al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite
della Ragioneria Centrale con nota prot. n.32543 del 21 marzo 2024, scheda debitoria
n.16 del 11 aprile  2024;

VISTA La Deliberazione n. 215 del 17 giugno 2024 della Giunta Regionale che approva il
D.D.L.”Approvazione  disegno  di  legge:  Riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti
fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera e del decreto legislativo 23
giugno 2011,  n.  118 e  successive modifiche ed integrazioni.  D.F.B.  2024.  Mese di
Aprile”;

VISTA, la  variazione  di  bilancio  n.  302193  del  18.07.2024  per  uno  stanziamento  di   €
112.770,68 a seguito di riconoscimento di debito fuori bilancio ;

VISTA la  tabella  del  calcolo  delle  differenze  retributive  da  corrispondere  al  sig.  omissis,
allegata alla nota prot. n. 29743 del 14/03/2024 del Servizio 1 “Gestione Giuridica”; 

CONSIDERATO  in  questa  sede  dover  provvedere  all'impegno  e  alla  liquidazione  delle  differenze
retributive scaturenti dall'Ordinanza n.3387/2024 del 6.2.2024 della Corte Suprema di



Cassazione-Sezione Lavoro, RG 4931/2022 e dalla sentenza n.317/2021 della Corte di
Appello di Caltanissetta -Sezione Lavoro, R.G. 315/201;

ACQUISITA la dichiarazione in merito all'  inesistenza di procedure esecutive in corso, corredata
dalla comunicazione dei dati anagrafici-fiscali e bancari del Sig. omissis, pervenuta via
pec e acquisita agli atti con prot. n.80707 del 08.07.2024;

RITENUTO dover  provvedere  all'emissione  degli  impegni  distinti  per  codice  gestionale  per  il
pagamento  delle  differenze  retributive  e  dei  conguagli  sul  trattamento  accessorio
scaturenti  dall'Ordinanza  n.3387/2024 del  6  febbraio  2024 della  Corte  Suprema di
Cassazione-Sezione Lavoro, RG 4931/2022 e dalla sentenza n.317/2021 della Corte di
Appello di Caltanissetta -Sezione Lavoro, R.G. 315/201 in favore del Sig. omissis, C.F.
omissis;

VISTA l'elaborazione  delle differenze retributive effettuata  con provvedimento n° 241401107
cedolino C01 competenza 11/2024  sul programma di pagamento degli emolumenti ai
dipendenti regionali “Geper Uni” con le seguenti risultanze:

VISTA l'elaborazione  dei  conguagli  sullo  straordinario  con  provvedimento  n°  241401108
cedolino C02 competenza 11/2024  sul programma di pagamento degli emolumenti ai
dipendenti regionali “Geper Uni” con le seguenti risultanze:

VISTA l'elaborazione   dei  conguagli  sull’indennità  di  reperibilità  e  sui  piani  di  lavoro
effettuata  con provvedimento n° 241401109 cedolino C88 competenza 11/2024  sul
programma di pagamento degli emolumenti ai dipendenti regionali “Geper Uni” con le
seguenti risultanze:

Cedolino C01 Provvedimento 241401107 Differenze retributive Sent. n.317/2021

Numero elaborazioni 1 Capitolo 150024 Articolo 0

Totale lordo € 101.236,54

Totale netto € 66.002,46

IRPEF € 24.300,53 ►F24EP

Quiescenza (ex contr.2) € 8.908,82 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Previdenza (ex contr.2) € 2.024,73 ► Capitolo di entrata 3486 Articolo 0 Capo 17

Totale ritenute € 35.234,08

Quiescenza (ex contr.2) € 24.499,24 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Previdenta (ex contr.2) € 5.750,24 ► Capitolo di entrata 3629 Articolo 2 Capo 17

IRAP € 8.605,11 ►F24EP

Ritenute a carico 
dipendente

Oneri a carico 
amministrazione

Cedolino C02 Provvedimento 241401108 Conguaglio straordinario Sent. n.317/2021

Numero elaborazioni 1 Capitolo 150024 Articolo 0

Totale lordo € 2.265,25

Totale netto € 1.509,97

IRPEF € 555,94 ►F24EP

Quiescenza (ex contr.2) € 199,34 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Totale ritenute € 755,28

Quiescenza (ex contr.2) € 548,19 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

IRAP € 192,55 ►F24EP

Ritenute a carico 
dipendente

Oneri a carico 
amministrazione



VISTA la liberatoria emessa da Agenzia delle Entrate Riscossione  in data 20 novembre 2024
riguardanti i soggetti percettori di importi netti superiori a € 5.000,00 in ottemperanza a
quanto citato nella circolare n° 22 del 29 luglio 2008 del M.E.F. Ragioneria Generale
dello Stato che chiarisce che la soglia di verifica sia da riferirsi al netto delle ritenute
previdenziali, assistenziali ed erariali;

DECRETA

Articolo 1. E’ impegnata e liquidata la somma di € 101.236,54 sul capitolo 150024 “Spese per altri
emolumenti arretrati da corrispondere al personale in servizio a tempo indeterminato
con  qualifica  non  dirigenziale”  (spese  obbligatorie)  -  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, [codice gestionale 1.01.01.01.001] per il
pagamento  delle  differenze  retributive  scaturenti  dall'Ordinanza  n.3387/2024  del
6.2.2024 della Corte Suprema di Cassazione-Sezione Lavoro, RG 4931/2022 e dalla
sentenza n.317/2021 della  Corte  di  Appello di  Caltanissetta  -Sezione  Lavoro,  R.G.
315/201 in favore del Sig. omissis, C.F. omissis,, il predetto importo è così composto: €
66.002,46  quale  netto  da  corrispondere  al  Sig.  omissis sull’IBAN  omissis ed  €
35.234,08  quali  ritenute  di  legge  a  carico  del  dipendente,  tale  importo  è  meglio
evidenziato sul sottostante prospetto:

Articolo 2. E’ impegnata e liquidata la somma di € 2.265,25 sul capitolo 150024 “Spese per altri
emolumenti arretrati da corrispondere al personale in servizio a tempo indeterminato
con  qualifica  non  dirigenziale”  (spese  obbligatorie)  -  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, [codice gestionale 1.01.01.01.003] per il
pagamento del conguaglio delle differenze sullo straordinario scaturenti dall'Ordinanza
n.3387/2024  del  6.2.2024 della  Corte  Suprema di  Cassazione-Sezione  Lavoro,  RG
4931/2022 e dalla sentenza n.317/2021 della Corte di Appello di Caltanissetta -Sezione
Lavoro, R.G. 315/201 in favore del Sig. omissis, C.F. omissis, il predetto importo è così
composto: € 1.509,97 quale netto da corrispondere al Sig.  omissis sull’IBAN omissis
ed € 755,28 quali  ritenute di  legge a  carico del  dipendente,  tale  importo è meglio

Ritenuta n. Descrizione Importo ritenuta  Devoluzione

1 € 24.300,53

2 € 8.908,82

3 € 2.024,73  Capo 17 Articolo 0

TOTALE  RITENUTE € 35.234,08

IRPEF – ritenute a carico del personale da 
versarsi mediante F 24 EP  dalla  
amministrazione regionale quale sostituto 
d'imposta a mezzo F24 EP

         Agenzia delle Entrate                
             CF 06363391001                   

sezione erario tributo 100E

Contributi di quiescenza a carico del 
personale da versarsi al Fondo Pensioni 
Sicilia (contratto 2).

 F.P.S. CF 97249080827  conto  
IT13J02008046860001283672

Contributi di previdenza a carico del 
personale da versarsi in tesoreria (contratto  1 
e 2).

Capitolo  
7486

Cedolino C88 Provvedimento 241401109 Conguagli reperibilità  e Piano.di Lavoro Sent. n.317/2021

Numero elaborazioni 1 Capitolo 150024 Articolo 0

Totale lordo € 9.268,89

Totale netto € 6.178,47

IRPEF € 2.274,76 ►F24EP

Quiescenza (ex contr.2) € 815,66 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Totale ritenute € 3.090,42

Quiescenza (ex contr.2) € 2.243,07 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

IRAP € 787,86 ►F24EP

Ritenute a carico 
dipendente

Oneri a carico 
amministrazione



evidenziato sul sottostante prospetto:

Articolo 3. E’ impegnata e liquidata la somma di € 9.268,89 sul capitolo 150024 “Spese per altri
emolumenti arretrati da corrispondere al personale in servizio a tempo indeterminato
con  qualifica  non  dirigenziale”  (spese  obbligatorie)  -  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, [codice gestionale 1.01.01.01.004] per il
pagamento dei conguagli sulle differenze sull’indennità di reperibilità e sul piano di
lavoro  scaturenti  dall'Ordinanza  n.3387/2024  del  6.2.2024  della  Corte  Suprema  di
Cassazione-Sezione Lavoro, RG 4931/2022 e dalla sentenza n.317/2021 della Corte di
Appello di Caltanissetta -Sezione Lavoro, R.G. 315/201, in favore del Sig. omissis, C.F.
omissis, il predetto importo è così composto: € 6.178,47 quale netto da corrispondere al
Sig.  omissis sull’IBAN  omissis ed  €  3.090,42  quali  ritenute  di  legge  a  carico  del
dipendente, tale importo è meglio evidenziato sul sottostante prospetto:

Articolo 4. E'  impegnata e  liquidata  la  somma di   €  33.040,74 sul  capitolo  150003 es.  fin.  2024
[codice  gestionale1.01.02.01.001]  per  il  pagamento  degli  oneri  sociali  a  carico
dell'amministrazione regionale per il personale di cui al primo comma dell'art. 10 della
L.R.  21/86  (contratto  2)  da  versare  in  quanto  a  €  27.290,50  per  quiescenza  a  Fondo
Pensioni Sicilia sull’IBAN  IT13J02008046860001283672 ed in quanto a € 5.750,24 per
previdenza  sul   capitolo  di  entrata  3629  Articolo  2  Capo  17;  tale  importo  è  meglio
evidenziato sul sottostante prospetto :

Articolo 5. E' impegnata e liquidata la somma di € 9.585,52 sul capitolo 151001 es. fin. 2024 [codice
gestionale 1.02.01.01.001 ] per il pagamento dell’IRAP  a mezzo F24EP per il tramite di
Agenzia delle Entrate CF 06363391001, sezione regioni, tributo 380E cod. 16 tale importo
è meglio evidenziato sul sottostante prospetto:

Ritenuta n. Descrizione Importo ritenuta  Devoluzione

1 € 555,94

2 € 199,34

TOTALE  RITENUTE € 755,28

IRPEF – ritenute a carico del personale da 
versarsi mediante F 24 EP  dalla  
amministrazione regionale quale sostituto 
d'imposta a mezzo F24 EP

         Agenzia delle Entrate                
             CF 06363391001                   

sezione erario tributo 100E

Contributi di quiescenza a carico del 
personale da versarsi al Fondo Pensioni 
Sicilia (contratto 2).

 F.P.S. CF 97249080827  conto  
IT13J02008046860001283672

Ritenuta n. Descrizione Importo ritenuta  Devoluzione

1 € 2.274,76

2 € 815,66

TOTALE  RITENUTE € 3.090,42

IRPEF – ritenute a carico del personale da 
versarsi mediante F 24 EP  dalla  
amministrazione regionale quale sostituto 
d'imposta a mezzo F24 EP

         Agenzia delle Entrate                
             CF 06363391001                   

sezione erario tributo 100E

Contributi di quiescenza a carico del 
personale da versarsi al Fondo Pensioni 
Sicilia (contratto 2).

 F.P.S. CF 97249080827  conto  
IT13J02008046860001283672

Contributi a carico anmministrazione
Previdenza differenze retributive € 5.750,24
 Quiescenza differenze retributive € 24.499,24

Quiescenza conguaglio straordinario € 548,19
 Quiescenza  conguagli reperibilità  e Piano.di Lavoro € 2.243,07

totale € 33.040,74



Articolo 6. Alle  liquidazioni  disposte  con  i  precedenti  articoli  si  provvederà  con  l’emissione  di
appositi mandati / proposte F24EP.

Il  presente  provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e
pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, comma 5  della L.R. 12 Agosto 2014,
n. 21 come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e inviato
alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità, del Territorio e  dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15
aprile 2021, n. 9.

Firmato
Il Dirigente ad interim del Servizio 2

Tommaso Granata

IRAP
Differenze retributive € 8.605,11

Conguaglio straordinario € 192,55
Conguagli reperibilità  e Piano.di Lavoro € 787,86

totale € 9.585,52


	Regione Siciliana

